
گروه خبر: این روزها مجلس و دولت درگیر بررسی و تصویب لایحه بودجه سال 
1403 هســتند. در بررســی این موضوع مهم مواردی از سوی مجلس و حتی 
مســئولان دولتی مطرح می شــود که هرکدام از آنها آثار روانی جدی بر اقتصاد 
کشــور دارد. مصداق عینی آن اظهارات روز گذشته معاون هماهنگی سازمان 
برنامه و بودجه درباره افزایش قیمت بنزین و شــروط جدیــد دولت برای واردات 
خودرو است. اگرچه این مقام مسئول افزایش قیمت بنزین را منوط به تصمیم 
ســران قوا اعلام کرد اما طرح شــدن مجدد آن با شایعات گرانی بنزین در سال 
آینده و پیشــنهاد مرکز پژوهش هــای مجلس در جریان بررســی لایحه بودجه 
1403، مبنی بر  توزیع ماهانه 15 لیتر یارانه بنزین به سرپرست خانوارهای فاقد 
خودرو،  می تواند بار دیگر موجی از نگرانی را ایجاد کند و آثاری بر افزایش مجدد 
قیمت ها داشته باشد. همچنین تعیین شــروط برای تخصیص ارز برای واردات 
خودرو با توجه به شــرایط ارزی کشــور نیز بر افزایش مجدد قیمت  خودروهای 

داخلی اثرگذاری مستقیمی خواهد داشت. 
ســازمان برنامــه و بودجــه در دولت ســیزدهم از همان زمانی که مســعود 
میرکاظمی بر آن تکیه کرد، با حاشیه  همراه بود و در نهایت نیز همین حواشی 
موجبات رفتن او از تیم اقتصادی شد. این سازمان در تحویل به موقع برنامه هفتم 
تعلل زیادی داشــت و حتی لایحه  بودجه را به گونه ای تدوین کرد که اصل و فرع 
آن در سال نخست توســط نمایندگان مجلس تغییر یافت. حال با آمدن داوود 
منظور امیدهای زیادی وجود داشت که سازمان برنامه و بودجه در شرایط کنونی 
اقتصادی قوی تر از همیشه عمل کند اما خروجی عملکرد این سازمان در تدوین 
لایحه بودجه برای سال آینده  به گونه ای است که از دید کارشناسان اقتصادی، آن 

چیزی که به عنوان لایحه بودجه تقدیم مجلس شد، بودجه نبود.  
خواسته یا  ناخواسته آمارهای اقتصادی به خصوص در بخش صادرات نفت 
و فرآورده های نفتی و غیرنفتی براساس آمار گمرک نه تنها رضایت بخش نیست 
حتی نگران کننده است. در این شرایط دولت پیشنهاد کرده است تا درآمدهای 
ارزی بیشــتری در اختیار دولت باشــد؛ به طوری که به جــای واریز 40 درصدی 
درآمدهای نفت و گاز به صندوق توسعه ملی، این درصد به 20 درصد کاهش یابد. 
این درخواست از سوی دولت خود گواه شرایط وخیم درآمدهای ارزی است. به 
همین دلیل  اســت که با وجود تلاش های زیاد برای تصویب واردات خودرو که 
بسیار برای کشور امر مهمی شده است،  همچنان بدون دستاوردی برای دولت 
کنونی بر روی میز مانده است. این دولت در فضای کنونی و تورم بالای 40 درصد 
که قرار بود براساس وعده   انتخاباتی امروز رقم آن به زیر 20 درصد برسد، با وجود 
اینکه می بایست قیمت بنزین را افزایش  دهد، قادر نیست این تصمیم را عملیاتی 
کند و ناچار به پرداخت یارانه پنهان به مصرف کنندگان است؛ یارانه ای که از قضا 
براســاس اصول اقتصادی نباید در این حوزه توسط دولت پرداخت شود. دولت 
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 حسن روحانی: 
صندوق رأی تخریب شده و باید آن را احیا کنیم

گروه خبر: رئیس جمهور پیشین کشورمان در ادامه جلسات دوره ای با اعضای 
دولت های یازدهم و دوازدهم، هفته گذشته با جمعی از وزرا و معاونان پیشین خود 
دیدار کرد. صحبت های مطرح شده در این جلسه، در پایگاه اطلاع رسانی رسمی 

حسن روحانی منتشر شده است. 
او در این دیدار با اشــاره به شــرایط سخت مردم فلسطین با ادامه حملات و 
جنایت های اسرائیل گفت: »در تاریخ دنیا بی سابقه است که یک باریکه کوچک 
چندکیلومتری را در طول بیش از ۸0 روز به طور مداوم توسط بمب های سنگین 
و حتی ممنوعه بمباران و مردم را آواره و به بیمارســتان ها حمله کنند. جنایات 
اســرائیل در این حد، شدت و وسعت سابقه نداشته است و متاسفانه با سکوت 
جامعه جهانی همراه شده اســت. اگرچه مردم در شهرهای مختلف دنیا علیه 
اسرائیل تظاهرات کردند و می کنند اما هنوز از دولت های اسلامی و منطقه ای، 

عربی و غربی و شرقی اقدامی دیده نشده است.«
رئیس جمهــور ایران در دولت هــای یازدهم و دوازدهم با تاکید بر شکســت 
اســرائیل در دستیابی به اهداف خود اظهار داشــت: »با بیش از ۸0 روز جنگ 
وحشیانه، اسرائیل نه توانسته آنطور که ادعا می کرد حماس را نابود کند و نه اُسرا 
را آزاد کند. آزادی اُسرا صرفاً با مذاکره و تبادل اُسرا با زندانیان امکان پذیر است اما 
با قهر و زور و غلبه امکان پذیر نیست بلکه حتی ممکن است جان اُسرا هم در خطر 
قرار گیرد. برنامه اسرائیل برای تخلیه ساکنان غزه و اسکان آن ها در مناطقی در 
مصر هم عملیاتی نشد و شدنی نیست. بنابراین اسرائیل در این مورد هم حتماً 
موفق نخواهد شــد. عملیات ۷ اکتبر ضربه  بسیار سنگین نظامی و اطلاعاتی 
و حیثیتی برای اســرائیل بود. در این مدت هم، اسرائیل با کمک های گسترده 
نظامی آمریکا برای تأمین انواع تسلیحات و بمب های سنگین توانسته به جنایات 
خود ادامه دهد که فاجعه بسیار بزرگی با ده ها هزار کشته و زخمی در فلسطین 
رقم خورده است. اگرچه امیدواریم پایان آن شکست برای رژیم صهیونیستی و 

راهی برای پیروزی مردم فلسطین باشد.«
روحانی در ادامه گفت: »یکی از نگرانی های بزرگ ما توسعه جنگ بود و اینکه 
پای ایران به جنگ کشــیده شود. اگرچه زمزمه هایی برای متهم کردن ایران به 
دخالت در حمله حماس و ناامن کردن دریای سرخ گاهی مطرح شده اما با تدبیر 
مقام معظم رهبری و بیانات صریح ایشــان تا حد زیادی خطر رفع شــده است. 

دســت هایی هم در کار بود که حزب الله لبنان را وارد جنگ کنند که با پختگی 
سیدحسن نصرالله این بهانه هم تاکنون از آن ها گرفته شده است.«

رئیس جمهور سابق کشورمان به موضوع انتخابات مجلس خبرگان رهبری و 
شورای اسلامی اشاره کرد و گفت: »مبنای انقلاب اسلامی و تاکید امام از آغاز بر 
این بود که اداره کشور اسلامی باید متکی بر آراء عمومی مردم باشد. حتی امام 
فرمود هر فردی از افراد ملت حق دارد که زمامدار مسلمین را آشکارا نقد کند. این 
مبنای تفکر امام و وعده ایشان به مردم بوده است. بر همین مبنا هم مردم پای 
کار آمدند و به نظام رأی دادند و رفراندوم جمهوری اسلامی برگزار و قانون اساسی 
تدوین شد. نظرات و آراء مردم هم عمدتاً در انتخابات تجلی پیدا می کند. آیا به 
دنبال این شرایط بودیم که امروز در خوش بینانه ترین حالت میزان مشارکت در 
انتخابات پیش رو 35 یا حداکثر 40 درصد باشــد؟ البته اگر به فرمایشات مقام 
معظم رهبری عمل شود و شورای نگهبان و هیئت های نظارت تحولی را ایجاد 

کنند، می توان امید به مشارکت بالاتر داشت.« 
او بــا تأکید بر اینکه قدرت جمهوری اســلامی ایران صرفــاً متکی به ملت 
اســت، اضافه کــرد: »اگر مردم از نظام جدا شــوند و فاصله بگیرند، دیگر هیچ 
قدرت بازدارنده ای برای کشــور باقی نمی ماند. مردم با شــنیدن شرح زندگی 
ائمه اطهار)س( و روایت صداقت و ایمان و اخلاص و ایثار آن بزرگواران به میدان 
انقلاب جذب شــدند، حالا هم اگر انقلاب را می خواهیم، باید نشان دهیم که 
همان معیارها ملاک عمل مسئولان است. البته یک گروهی برای اینکه قدرت 
در دست شان بماند، علیه افراد در فضای مجازی و حتی در رادیو تلویزیون رسمی 
کشور جوسازی و با آبرو و حیثیت آن ها بازی می کنند و موازین اسلامی و اخلاقی 

را زیر پا می گذارند.«
روحانی درباره تحقق مشارکت پرشور مردم در انتخابات اظهار داشت: »اگر 
مردم احساس کنند حضور آن ها پای صندوق رأی بر زندگی شان تاثیر دارد، در 
انتخابات مشــارکت می کنند ولی چنانچه این حس در مردم به وجود بیاید که 
اگر پای صندوق بروند و یا نروند، نتیجه اش یکی اســت، پای صندوق نخواهند 
رفت. وقتی حس کنند اگر در انتخابات شرکت کنند، شرایط آن ها فرق می کند، 
حاضرند ســاعت ها در صف رأی بایســتند که در انتخابات ۹۶ شاهد آن بودیم. 
مشارکت پرشور وقتی محقق می شود که مردم احساس کنند با شرکت آن ها در 

2

 افزایش قیمت بنزین
در صورت تایید سران قوا

رئیسی به دلیل نبود ســاختار اقتصادی اصولی اگرچه توانســت رانت 4200 
تومانــی ارز یارانه ای را خاتمه دهد و موجــی از گرانی را بر مردم تحمیل کند اما 

همین رانت امروز در ارز 2۸500 تومانی وجود دارد. 

حقایقی تلخ از سازمان برنامه و بودجه �
حمید امانی همدانی، معاونت هماهنگی برنامه بودجه و نظارت سازمان 
برنامه و بودجه کشــور روز گذشــته در نشســتی با خبرنگاران، ضمن اشاره 
بــه برخی جزئیات بودجــه و همچنین تبیین رویکرد های بودجه ســال 1403 
گفت:.»بودجه باید هدف رشــد ۸ درصدی را دنبال کند و همچنین برای مهار 
تورم سنگین سه چهارسال گذشته، آماده باشد. همچنین کسری بودجه مزمن 
ریشه ی تورم است. اگر منابع تامین افزایش حقوق ها پایدار نباشد و تورم زا باشد، 
به صورت مالیات تورمی درمی آید و در نهایت به ضرر کارمندان خواهد شد. دیگر 
نکته ای که لازم است به آن اشاره شود، دنباله روی از سیاست تثبیت اقتصادی به 
منظور کنترل تورم در سال آتی است.« او گفت: »افزایش یک درصدی مالیات بر 
ارزش افزوده، به منظور تامین بودجه برای رشد بود که در ابتدا قرار بر خرج این 
منابع در عملیات های عمرانی بود. اما نمایندگان مجلس بر همسان سازی حقوق 
بازنشستگان اصرار داشتند که سریع تر رخ دهد و دغدغه ای داشتند که نتوانیم 
با سرعت مناسب انجام دهیم، بنابراین در اصلاح لایحه بودجه، دولت تصمیم 

گرفت این یک درصد را به افزایش حقوق بازنشستگان اختصاص دهد.«
معاون سازمان برنامه و بودجه درباره مولدسازی نیز تاکید کرد: »اعداد پارسال 
غیرواقعی بود و امسال تعدیل شد. همچنین یکی از حملاتی که به لایحه بودجه 
شــد افزایش منابع مالیاتی بودجه بود که از ۷50 هزار میلیارد تومان امسال به 
1122 هزار میلیارد تومان در ســال آتی ارتقا پیدا کرده است. البته این موضوع 
تناقــض دارد کــه از طرفی بخواهیم هزینه ها را بــالا ببریم یعنی باید منابع هم 
بالا برود.« او افزود:»۹3 درصد منابع مالیاتی در ۹ ماهه امســال محقق شده و 
این نشــان می دهد منابع مالیاتی به درســتی در بودجه پیش بینی شــده بود. 
بخشی از مالیات ها قاعدتاً بنا بر افزایش قیمت ها، رشد می کند. اما به هر حال 
مــا چاره ای جز اخذ مالیات از بخش های پنهان اقتصاد و جلوگیری از فرار های 
مالیاتی نخواهیم داشــت. البته این نکته باید گفته شود که معافیت مالیات بر 
ارزش افزوده بر سبد اصلی مردم همچنان مانند گذشته ادامه دارد و تغییری در 
آن رخ نداده اســت.« معاون سازمان برنامه و بودجه در خصوص افزایش قیمت 
بنزین با بیان اینکه این موضوع  فرابودجه ای است،  اعلام کرد: »در واقع اتخاذ 
چنین تصمیمی نیازمند سران سه قواست و باید تمام قوا با هم سر این موضوع 
تصمیم گیری کنند. بنابراین سازمان برنامه و بودجه نمی تواند برای این موضوع 
به تنهایی تصمیم گیری کند.« امانی با اشاره به وضعیت واردات خودرو در بودجه 
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گروه خبــر: مقام معظــم رهبری در دیدار خانواده شــهید ســردار 
ســلیمانی، »گســترش بیش از پیش نام و یــاد و خصوصیات این 
شهید« را ناشی از اخلاص شهید سلیمانی دانستند و تاکید کردند: 
»مهمترین نقش و خدمت این شهید بزرگوار، احیای جبهه مقاومت 
در منطقه بوده است«. آیت الله خامنه ای در این دیدار که در آستانه 
چهارمین سالگرد شهادت شهید ســلیمانی برگزار شد، با تاکید بر 
اینکه »مقاومتِ نزدیک به سه ماهه غزه به علت وجود جبهه مقاومت 
است«، گفتند: »شهید سلیمانی برای احیای جبهه مقاومت تلاش 
بســیاری کرد و این کار را با همان اخلاص و با تدبیر و عقل و اخلاق 
به پیش بُرد«. آیت الله خامنه ای با تمجید و تقدیر از تلاش های سردار 
قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه افزودند: »باید خط تقویت جبهه 
مقاومت همچنــان ادامه یابد«. در این دیدار که فرمانده کل ســپاه 
پاسداران انقلاب اســلامی و فرمانده نیروی قدس سپاه نیز حضور 
داشــتند، زینب ســلیمانی گزارش کوتاهی از اقدامات فرهنگی و 
هنری انجام گرفته و هم چنین در دست اقدام، برای انتقال روحیات، 

منش و خصلت های شهید سلیمانی به نسل جوان، ارائه کرد.
از سوی دیگر، سیدابراهیم رئیسی در دیدار با خانواده سردار شهید 
سیدرضی موسوی، از یاران نزدیک شهید سلیمانی و از مستشاران 
نظامی باســابقه ایران که هفته گذشــته در حمله موشکی سپاه به 
شــهادت رسید، »ایثار و فداکاری شــهدا را سنگ زیربنای امنیت و 
اقتدار کشور و رهاورد مجاهدت و شهادت شان برای ملت را شرافت و 
عزت« عنوان کرد و افزود: »قطعاً خدمات و مجاهدت های این سردار 
بزرگ در راه پشتیبانی و توانمندسازی جبهه مقاومت اسلامی نام او 
را در کنار یاران و همرزمانش در تاریخ پرافتخار این کشور تا همیشه 
ماندگار خواهد کــرد«. رئیس جمهوری در ادامــه »اقدام خبیثانه و 
بزدلانه رژیم غاصب و جنایتکار صهیونیستی در به شهادت رساندن 
سردار شهید موســوی« را »ناشی از عجز و سرخوردگی این رژیم در 
برابر جبهه مقاومت اسلامی در منطقه« دانست و تأکید کرد: »قطعاً 
این جنایت بی پاسخ نخواهد ماند و جنایتکاران صهیونیست تاوان این 

جنایت را خواهند داد«.

شهید سلیمانی جبهه مقاومت را احیا کرد
بیانات مقام معظم رهبری در دیدار خانواده شهید سردار سلیمانی

بررسی اظهارات معاون سازمان برنامه و بودجه

نگاههممیهن

میراث شوم سال کهنه برای سال نو
پیــش از هفتم اکتبر، اســرائیل به گرم شــدن روابــط خود با 
کشــورهای منطقه می بالید و اکنون اکونومیســت هم از اسرائیل 

به عنوان »گنده لات محله با سر و صورت زخمی« یاد کرده است.
آن ســوی اقیانوس ها هم جنگ غزه چنــان جهان را به تلاطم 
انداختــه که حتی می توانــد ابقای جو بایدن در کاخ ســفید را به 
مخاطــره اندازد و اثــر خود را در آبان 1403 هم نشــان دهد زیرا با 
سکوت و حتی حمایت های اولیه و در ادامه وتوی قطعنامه آتش بس 
کــه همه و حتــی اروپایی ها هــم مخالف آن نبودند شــریک جرم 

اسرائیل و شخص نتانیاهو شناخته می شود.
بایدن می پنداشت از خاورمیانه فارغ شده و با فراغ بال می تواند 
به دورترهای آســیا و اروپــا بپردازد و توجیه همکاری در بازگشــت 
طالبان به قدرت در افغانســتان نیزهمین بود ولی حالا باز روز از نو 
و روزی از نو آن قدر که دو گروه ناو هواپیمابر و هزاران نیرو به منطقه 

فرستاده است.
درست است که کشورهایی چون بحرین و امارات روابط خود با 
اسرائیل را قطع نکردند اما همه می دانند وضعیت هرگز به قبل از 

هفتم اکتبر باز نخواهد گشت.
این یادآوری ها در آستانۀ سال نو میلادی به قصد مرور وقایع 
2023 نیســت. از آن روست که این همه جنگ و خون ریزی در 
منطقه ای رخ می دهد که مناسبت آغاز سال زاده شدن مسیح 
در 2024 ســال قبــل اســت و او در همین منطقه زاده شــده 
اســت؛ در »بیت لحم« که در لغت به معنی »خانه نان« است و 
حالا خانه های نان نه در بیت لحم که ۷5 کیلومتر دورتر بر ســر 
فلسطینی ها آوار می شود و نانی اگر بیابند آغشته به خون است. 

به خون گرم کودکان و زنان.
زادگاه مسیح در 10 کیلومتری بیت المقدس واقع است همان 
جا که داوود مشــهورترین پادشاه بنی اسرائیل هم در آن زاده شد و 

مسیحیان در زادگاه او کلیسای مهد را ساخته اند.
امسال اما در زادگاه مســیح به جای چراغان و دست افشانی و 
پای کوبی مجسمه مسیح را در مرکز شهرکفن پوش کرده اند تا یادآور 

قربانیان غزه خصوصاً کودکان باشد.
از بیت لحم تا غزه البته ۷5 کیلومتر فاصله اســت اما وقتی در 
شهرهای اروپایی و خود آمریکا جنگ و خون در غزه مجال شادکامی 
به سبک ســال های گذشــته را ســتانده در خود ســرزمین های 

فلسطینی در زادگاه مسیح- چگونه می توانند جشن بگیرند؟
بــا این همه چه می تــوان گفت جز اینکه میــراث 2023 برای 
2024 جنگ اســت و حالا صلــح و حتی ایده دودولتــی دورتر از 
همیشه به نظر می رسد اگرچه همواره صلح وقتی رخ می نماید که 
تمام گزینه های جنگ آزموده شده باشد و سپیدی در پی سیاهی 

کامل از راه می رسد.
ما ایرانیان هم با همه دشــواری ها و مشــقت ها و انســداد 
سیاســی و گرفتاری هــای اقتصــادی از یــاد فلســطینی ها 
فرونکاستیم و اگر تجمعات رسمی کم فروغ بود دو گونه تفسیر 
شد؛ یکی آنکه خود حکومت در کار حمایت است و چه نیاز به ما 
دیگری به خاطر اشباع تبلیغاتی و دل خوری ها ولی مگر می شود 
اندوه گین نشد و اگرچه سال نو اختصاصی خود را نوروز جشن 
می گیریم اما عجالتاً می توانیم شــاکر باشــیم که خطر جنگ 
اگرچه بیش از هر زمان دیگر به این ســرزمین نزدیک ولی دفع 

شد هرچند نه به تمامی.
جدای اینها چه درد و دریغی برای بشر امروز بالاتر از اینکه به رغم 
تمام اختراعات و اکتشــافات که زندگی آدمی را تا این حد دگرگون 
کــرده و درحالی که از هوش مصنوعــی به عنوان مهمترین مؤلفه 
تاثیرگذار در سال 2024 یاد می شود باز وقتی قرار باشد سال 2023 
را در یک کلمه وصف کنیم، جز »جنگ« نیست که سایۀ نحس آن 
خود را از 2023 به 2024 هم کشــانده است و انگار بشر را گریزی 
نیست جز آنکه به تعبیر بامداد شاعر همچنان دوره کند شب را و روز 
را، هنــوز را. چون هنوزاهنوز پرطبل تر از همه صدای نحس جنگ 

است، جنگ. و چه مرده ریگی بر جای گذاشته این سال 2023.

سال 2023 میلادی درحالی به پایان می رسد که تا همین چند ماه 
قبل چنین فرجامی در مخیلۀ هیچ کس نمی گنجید و آنچه همۀ 
گمانه ها را باطل کرد، جز اتفاقی نیست که از هفتم اکتبر 2023 یا 

نیمۀ مهر 1402 به بعد شاهدیم.
نیروهای جنبش حماس بر آن شدند با شیوه ای متفاوت با فتح 
با اســرائیل سخن بگویند و به شــهرک هایی که اسرائیل برخلاف 
توافق اسلو و تعهدات صلح با فلسطینی ها ساخته بود، یورش بردند 
تا مرگ صدها تن از اسرائیلی ها جهان را شوکه کند در روزهایی که 

خود را برای گسترش پیمان ابراهیم آماده می کردند.
این بار دیگر سخن از سنگ و انتفاضه نبود بلکه با پهپاد و چترباز 
وارد خاک ســرزمین های اشغالی شدند و عیش شهرک نشینان را 
در یوم کیپور منغص کردند. تاریخ، هم تکرار شد، هم نه. چراکه در 
1۹۷3 هــم مصر در چنین روزی به قصد انتقام شکســت 1۹۶۷ 
اسرائیل را غافل گیر کرده بود اما گفته می شود اشرف مروان داماد 
جمال عبدالناصر، رهبر فقید مصر به اســرائیلی ها خبر داده بود 
هرچند که وقتی معلوم شد او گفته عملیات شامگاه است ولی زودتر 
حمله کردند این انگاره هم شــکل گرفت که مشاور سادات و داماد 
ناصر دســت آخر به مصر خدمت کرده یا خواستند این گونه تصور 
شــود و به همین خاطر مرگ او بر اثر از سقوط از ایوان خانه را قتل 

عمد دانستند و چون شهیدی تشییع و تکریم شد.
بــه هــر رو هیچ کس تصور نمی کرد درســت 50 ســال بعد باز 
اســرائیلی ها غافل گیر شــوند درحالی که مدعی بودند با زندانی 
باز که با دو میلیون ســاکن و در عمل زندانی در غزه ســاخته اند به 
فلســطینی ها لطــف کرده اند و باقــی زیاده خواهی اســت ولو به 
عهد خود برای واگذاری قدس شــرقی عمل نکنند و به ســاخت 

شهرک های کوچ نشین ادامه دهند.
بر این اساس نقطه عطف 2023 روز ۷ اکتبر یا 15مهر 1402 
اســت که بــه جنگ یــک ارتش ســازمان یافته با پشــت گرمی به 
حمایت های آشکار ایالات متحده با یک سازمان سیاسی – نظامی 
انجامیــد و تاکنون به بهای جان بیش از 20 هــزار تن و غالباً زن و 

کودک تمام شده است.
با این حال اسرائیل به هیچ یک از سه هدف غایی خود دست 
نیافته و سال 2023 برای نتانیاهو کابوس بارتر از 2022 به پایان 
می رســد. نه نابودی کامل حماس، نه تصویرسازی از آن مانند 
داعش و نه تبدیل جنگ اســرائیل با غزه به درگیری مســتقیم 

میان آمریکا با ایران.
سال جدید میلادی زیر سایه جنگ آغاز می شود و این منحصر 
به خاورمیانه نیست. چون در اوکراین هم اوضاع بهتر نیست منتها 
به خاطر ابعاد جنگ غزه توجه جهانیان به خاورمیانه و غزه معطوف 
شــده و با این وصف این جنگ برای هر که بد بوده به کام روســیه 
شیرین نشسته است و حالا کبک پوتین آن قدر خروس می خواند 
که ابایی ندارد هم بار دیگر ساز مورد علاقه امارات - ادعای مالکیت 

بر جزایر سه گانه ایرانی - را بنوازد و هم با تهران نرد عشق ببازد.
برای آنکه بدانیم تصویر پایان سال تا چه حد با آغاز آن متفاوت 
و مغایر اســت یادآوری پیش بینی یکی از دیپلمات های حاشــیۀ 
خلیج فارس دربارۀ 2023 کافی اســت که گفتــه بود خاورمیانه از 
کش مکش و درگیری به ستوه آمده و تنش زدایی و دیپلماسی باید 
در دستور کار قرار گیرد. دشمنانِ کهن، مزایای صلح را دریافته اند و 

منطقه در آستانۀ تغییری سرنوشت ساز قرار دارد.
مراد او از تغییر سرنوشت ســاز تبعات پیمان ابراهیم و دوستی 
اعراب با اســرائیل بود اما اکنون شــاهد تغییرات سرنوشت  ساز از 

جنس دیگریم.

معاون سردبیر
مهرداد خدیر


